
Pagina 1 di 4

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA 
PERFORMANCE (O.I.V.) - NOMINA COMPONENTI  E PRESIDENTE

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopraindicata, di propria iniziativa – previa acquisizione del parere dei Direttori: 

Amministrativo e Sanitario – ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di 

cui all’interno.



Pagina 2 di 4

OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE 

(O.I.V.) - NOMINA COMPONENTI  E PRESIDENTE

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO che il prossimo 26 febbraio 2022 verrà in scadenza l’Organismo Indipendente di 
Valutazione (O.I.V.), nominato con deliberazione n° 69 in data 27 febbraio 2019,  
secondo la seguente composizione:
- Dott. Michele Presutti con funzioni di Presidente
- Dott. Mattia Altini con funzioni di Componente
- Dott. Antonio Jannelli con funzioni di Componente

CONSIDERATO che, in vista di tale scadenza, con deliberazione n° 15 del 13 gennaio 2022 si è 
provveduto ad attivare le procedure finalizzate alla ricostituzione dell’OIV dell’ASL NO 
mediante l’indizione di avviso di procedura selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione 
di manifestazioni di interesse per la nomina dei tre componenti, di cui uno con funzioni di 
Presidente;

PRESO ATTO che il relativo avviso è stato pubblicato sia sul sito istituzionale dell’ASL 
(www.asl.novara.it) sia sul Portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica;

che entro i termini di scadenza dell’avviso di selezione (3 febbraio 2022) sono pervenute 
le seguenti candidature:
       Cognome e nome  nato/a a   il       Fascia
1 ABATI ROBERTO PISA 21/10/55 3
2 ALTINI MATTIA FORLI’ 24/10/74 3
3 AVALLE MARTA CARMAGNOLA 22/12/84 1
4 BACCARO LUCA MILANO 08/09/72 1
5 BIONDILLO GIACOMO S. FELICE A CANCELLO (CE) 14/04/68 2
6 BRAZZI LUCA MILANO 08/02/64 ND
7 CALIO’ ROBERTA CATANZARO 15/02/70 1
8 CAPURSI NAPPI PIETRO ANGELO JERSEY CITY (USA) 31/05/58 1
9 CARBONE PATRIZIO NAPOLI 23/01/67 3
10 COMOGLIO ALESSANDRA TORINO 16/09/65 1
11 CONTI ENRICA ROMA 09/12/58 3
12 CORRADO SALVATORE SUPERSANO (LE) 02/01/49 3
13 COTTONE EUGENIO PALERMO 17/04/56 3
14 CURZIO PIETRO PARMA 05/06/48 3
15 DEL BENE LUCA MONTOPOLI  (PI) 29/05/62 3
16 DI PIETRO ADELINA ATRIPALDA (AV) 16/01/83 3
17 FALCINI FRANCO FORLI’ 21/01/55 1
18 FONTANA FEDERICO NOVI LIGURE (AL) 17/10/65 3
19 FRAGAPANE ENZO GRAMMICHELE 02/11/53 1
20 GASPARI UGO VENANZIO GALLARATE (VA) 19/10/68 3
21 GERARDI ANDREA S. SEVERINA (KR) 13/06/74 1
22 GIUGLIANO SANDRO S. GIUSEPPE VESUVIANO (NA) 21/06/71 3
23 GUGLIELMI MAURIZIO PISA 14/05/57 1
24 IACOPINO SANTO REGGIO CALABRIA 19/12/67 1
25 JANNELLI ANTONIO MONZA (MB) 29/10/54 1
26 LIQUORI GIOVANNI NOLA (NA) 06/05/74 1
27 LOVILI GIORGIO ROCCABIANCA 07/11/45 3

http://www.asl.novara.it/


Pagina 3 di 4

28 MADARO DONATO GIOIA DEL COLLE (BA) 30/01/66 2
29 MARTINO ANTONINO REGGIO CALABRIA 19/03/86 1
30 MAZZI GIORGIO REGGIO EMILIA 10/06/62 1
31 MONTEFIORI CLAUDIO ROMA 04/05/80 1
32 OLIVERI LAURA GENOVA 07/07/58 3
33 PAGOTO GIACOMO ERICE (TP) 30/05/85 1
34 PESACANE LUIGI POMPEI (NA) 06/09/69 1
35 PIA RAFFAELE SESSA AURUNCA 02/08/57 1
36 PIZZOTTI LIDIA MARIA ASTI 05/11/68 3
37 PORTA MAURO TORINO 23/02/64 3
38 PROVERA MAURIZIO ALESSANDRIA 15/09/53 3
39 RANDAZZO LUIGI CATANIA 02/08/84 1
40 REFFO FABIO PADOVA 18/03/66 1
41 RICCIARDI LUCA LA SPEZIA 04/12/73 1
42 ROBINO LUIGI BALDICHIERI D’ASTI 03/10/57 1
43 ROMANAZZI SALVATORE BARI 14/02/77 3
44 SAGLIETTI ANDREA ALBA (CN) 10/02/68 1
45 SANTO ENRICO TORINO 01/06/76 1
46 SELLARO FRANCESCA POLISTENA 20/09/91 2
47 SUSIO BRUNO PADERNO DUGNANO 25/01/65 3
48 VIGNIGNI SALVATORE ROSOLINI (SR) 02/01/64 1
49 ZUCCHINI FRANCESCA FERRARA 21/04/77 1

CONSIDERATO che tutte le candidature pervenute risultano in possesso dei requisiti previsti nell’avviso di 
selezione comparativa e normativamente previsti;

RITENUTO in considerazione delle candidature pervenute, di garantire la continuità dell’O.I.V. in 
scadenza mediante conferma degli attuali componenti che hanno manifestato il proprio 
interesse alla nomina, e cioè:

- Dott. Mattia Altini, nato a Forlì il 24 ottobre 1974
- Dott. Antonio Jannelli, nato a Monza il 29.10.1954

pertanto, di procedere all’individuazione del terzo componente, utilizzando i seguenti 
criteri:
- iscrizione nella fascia 3 dell’Elenco Nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Funzione Pubblica;
- esperienza lavorativa/professionale in Aziende Sanitarie nell’ambito del controllo di 

gestione e del ciclo delle performance;
- esperienze precedenti in qualità di Presidente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione;

PRESO ATTO al termine della valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni accompagnatorie 
presentate dai singoli candidati, che il profilo maggiormente aderente ai criteri prefissati 
risulta appartenere al dott. Maurizio Provera, nato ad Alessandria il 15 settembre 1953, 
in quanto unisce ad una pluriennale esperienza consulenziale a favore di Enti del S.S.N. 
(1988/2006) un’altrettanto pluriennale esperienza (2006/2018) di direzione di strutture 
complesse di Aziende Sanitarie nell’ambito della programmazione, del controllo di 
gestione e dei sistemi informativi ed esperienze di Presidenza di OIV;

RITENUTO pertanto, di nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
della Performance dell’ASL NO:

- Dott. Mattia Altini, nato a Forlì il 24 ottobre 1974
- Dott. Antonio Jannelli, nato a Monza il 29.10.1954
- Dott. Maurizio Provera, nato a Alessandria il 15.09.1953;

altresì, di individuare quale Presidente il Dott. Maurizio Provera, candidato in possesso 
del requisito previsto dall’art. 7, c. 6, del DM 2 dicembre 2016 per le Aziende con più di 



Pagina 4 di 4

250 dipendenti, ovvero l’iscrizione nella Fascia Professionale III dell’elenco nazionale 
dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance, di cui 
all’art. 1 del DM medesimo, e che vanta precedenti esperienze in tale posizione;

con il concorso dei pareri dei Direttori: Amministrativo e Sanitario,
D E L I B E R A

per le motivazioni e con i criteri di cui in premessa,

1.) di prendere atto che in esito all’avviso di procedura selettiva pubblica finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per la nomina dei tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, 
indetto con deliberazione n° 15 del 13 gennaio 2022 sono pervenute le candidature indicate in parte 
motiva, tutte in possesso dei requisiti richiesti, che qui si intendono integralmente richiamate;

2.) di nominare quali componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’ASL 
NO:
 Dott. Mattia Altini, nato a Forlì il 24 ottobre 1974
 Dott. Antonio Jannelli, nato a Monza il 29.10.1954
 Dott. Maurizio Provera, nato a Alessandria il 15.09.1953;

3.) di nominare, nell’ambito dei componenti di cui al precedente punto 2.), quale Presidente 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance dell’ASL NO il Dott. Maurizio Provera, 
in possesso del requisito previsto dall’art. 7, c. 6, del DM 2 dicembre 2016 per le Aziende con più di 250 
dipendenti, ovvero l’iscrizione nella Fascia Professionale III dell’elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi Indipendenti di Valutazione della Performance, di cui all’art. 1 del DM medesimo, e che 
vanta precedenti esperienze in tale posizione;

4.) di dare atto che l’OIV come sopra costituito durerà in carica per un triennio decorrente dal 1 marzo 
2022;

5.) di dare atto che ai componenti dell’OIV competerà un compenso di euro 400,00 (quattrocento/00) per 
seduta, comprensivo di IVA ed imposizioni fiscali, se dovute;  

6.) di prevedere che l’OIV si avvarrà, per lo svolgimento delle funzioni assegnate dal d. Lgs. 150/2009 e 
s.m.i., del supporto della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance, come 
previsto dall’art. 14, cc. 9 e 10, DM citato. Tale struttura costituisce una funzione della s.c. Servizio 
Informativo e Controllo di Gestione e della s.s.d. Governo Clinico e Sviluppo Strategico aziendali;

7.) di attribuire le funzioni di segreteria dell’OIV alla s.s.d. Governo Clinico e Sviluppo Strategico;

8.) di dare mandato alla s.c. Affari Istituzionali, Legali, Comunicazione, Anticorruzione e Trasparenza di 
provvedere alla notifica del presente provvedimento alla Regione Piemonte nonché alla sua 
pubblicazione nelle forme di legge;

9.) di rinviare ai singoli provvedimenti di liquidazione dei compensi ai componenti dell’OIV la 
quantificazione della spesa sui competenti capitoli di bilancio dell’anno di riferimento.

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di 4 pagine e nessun allegat.


		2022-02-22T16:26:51+0000
	angelo penna


		2022-02-22T16:27:33+0000
	Firma applicativa




